全国高等学校教学研究中心

关于举办“高校生命科学课程教学系列报告会（2016）”的通知

   高教研[2016]27号

_____________老师：

高校生命科学课程教学系列报告会（2016）(第 11届高校生命科学课程报告论

坛）定于 2016年 11月 11—13日在合肥举行，由中国科学技术大学承办。

自教育部《关于加强高等学校在线开放课程建设应用与管理的意见》(教高

[2015]3 号)发布以来，我国的在线开放课程建设大步快进，在课程建设应用、共

建共享运行机制、教学管理制度创新等方面取得了显著成绩，引发了教学组织模式

和教学服务模式的创新，促进了课程教学质量提升。为了深入贯彻教高[2015]3号

文件精神，通过在线开放课程建设和应用，有效提升信息化环境下课程教学的能力，

切实推动信息技术与教育教学的深度融合，促进优质教育资源应用与共享，提高教

学质量，本届报告会将以

“在线开放课程建设应用与教学模式改革创新”

为主题，围绕

  1. 在线开放课程建设应用与教学方式方法改革

  2. 基于在线开放课程的新形态教材建设

  3. 在线开放课程群建设的创新与实践

  4．实践实验教学改革与教学资源共享应用

等专题，邀请广大高校教师深入交流研讨。在已有的国家精品课程、国家精品资源

共享课和以“慕课”为代表的在线开放课程建设应用成果基础上，以构建中国特色

的在线开放课程体系为核心，广泛集聚课程建设成果和经验，研讨在线开放课程和

在线开放课程群的建设与应用，探索课程体系重塑和课程内容改革，创新线上线下

相结合的教学模式，不断凝聚共识、集聚优势，构建生物类在线开放课程和在线开

放课程群共建共享的新方法、新模式、新机制，切实提高新形势、新阶段、新特征

下的课程教学质量。

现将本次报告会有关事项通知如下：

一、论文征集

报告会组委会在邀请知名专家、学者进行专题报告的同时，还将从各位代表提

交的论文中遴选出有代表性的成果在会议期间进行书面交流，欢迎广大教师踊跃投

稿。所有入选论文都将汇集编入《高校生命科学课程教学系列报告会文集（2016）》

（网络版），优秀论文将推荐在《高校生物学教学研究（电子版）》杂志上发表。

论文提交要求：（1）符合报告会主题的征集范围，且未在正式刊物上公开发表

的论文。（2）应征论文包括中英文题目、作者、单位、城市、邮编、通讯作者的电

子邮件地址、摘要、关键词、正文及参考文献。（3）论文提交格式：请登录

www.hep.com.cn/meeting/smlt2016进入会议网站，下载“论文提交模板”及其使

用说明，按照模板格式撰写论文。论文篇幅限制在 4000字以内。

论文统一采用 Microsoft Word 软件撰写，并通过会议网站在线提交电子文件。

论文提交截止日期为 2016年 10月 20日。

二、2016年全国高校生命科学类微课教学比赛

2016年全国高校生命科学类微课教学比赛已于 2016 年 6月发布了比赛通知，

将在本届报告会上对获奖选手予以表彰，获奖作品亦将安排在《高校生物学教学研

究（电子版）》杂志发表。本届论坛还将安排专题分组研讨，进行优秀微课作品展

示和微课建设交流。

比赛通知及相关事宜请见比赛网站（http://gzwk.enetedu.com/smkx）。

三、报到事宜

1．报到时间：2016年 11月 11日全天。

2．报到地点：合肥白金汉爵大酒店一楼大厅（安徽省合肥市滨湖新区徽州大

道 5111号，徽州大道与万泉河路交叉口西南角，电话：0551-62858888）。

3．其他：会议期间统一安排食宿，费用自理，收取会务费 500元/人，会议委

托合肥龙腾盛世商务会展有限责任公司开具会务费发票。为提高效率，请参会代表

尽量提前通过汇款方式交会务费，汇款附言务请注明“生命科学教学报告会”及代

表单位和姓名，并在回执中填好“发票抬头”。汇款信息如下：

户  名：合肥龙腾盛世商务会展有限责任公司

账  号：1302 0153 0920 1008 859

开户行：中国工商银行合肥市包河支行

2

4.乘车路线：

（1）合肥南站：距酒店 7公里，打车约 12分钟 17元。公交线路：乘 65路（合

肥南站→滨湖世纪城，下车后向东步行约 100米，然后沿徽州大道向北步行约 700

米），或 509路（合肥南站北广场→要素大市场东，下车后向南步行约 350米）。

（2）合肥站：距酒店 20公里，打车约 30分钟 40元。公交线路：乘 509路（中

绿广场→要素大市场东，中绿广场在火车站东约 800米），或 11路（火车站→卫岗）

转快速公交 1号线（卫岗→要素大市场东）。

（3）合肥新桥机场：距酒店 50 公里，打车约 60 分钟 130 元。公交路线：乘

机场大巴 3号线至高铁南站（车费 25元），然后乘公交或打车前往前往。

四、参会注册

本届报告会的网站已经开通，可访问 www.hep.com.cn/meeting/smlt2016获取

报告会的相关信息。

请参会代表在 2016 年 10 月 20 日前完成网上参会注册；也可直接下载“参会

回执”，填好后 E-mail至组委会秘书处。

报告会组委会秘书处联系方式：

联系人：田  红  高新景   李光跃  王  莉

电  话：010-58582164, 58556441，58581264，58581438

E-mail：lifescience@pub.hep.cn

中国科学技术大学生命科学学院会务组：

白永胜：13956064145，ybai@ustc.edu.cn

臧建业：13955181090，zangjy@ustc.edu.cn

欢迎关注微信公众号 heplife，

获取更多会议信息。

全国高等学校教学研究中心（盖章）

中国高等教育学会教学研究分会（盖章）

高校生命科学课程教学系列报告会组委会

2016 年 9 月 30 日

3